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تحلیل روز

قدس و انتخابات فلسطین 

با فرا رسیدن ماه مبارک رمضان دور جدیدی از 
تنش میان فلسطینی ها و رژیم صهیونیستی در 
قدس اشغالی آغاز شد و جهاد اسلامی فلسطین 
نیز فراخوان انتفاضه قدس  را داده است. از آغاز 
ماه مبارک رمضان تاکنون طی درگیری های 
قدس میان فلسطینی ها و نظامیان اسرائیلی 
حدود 200 فلسطینی بازداشت شدند. علاوه 
بر این، در روزهــای اخیر بیش از 40 راکت از 
اسرائیلی  شهرک های  سمت  به  غــزه  باریکه 
ــوال ایــن اســت که علل  شلیک شــد. اکنون س
آغاز این دور از تنش ها چیست؟می توان گفت 
مهم ترین عامل آغاز دور جدید تنش ها به موضوع 
قدس و مسجدالاقصی باز می گردد. با شروع 
ماه مبارک رمضان، شمار زیــادی از ساکنان 
قدس قصد اعتکاف در مسجدالاقصی از اولین 
روزهــای ماه مبارک را داشتند که با ممانعت 
رژیم صهیونیستی مواجه شدند و این رژیم شمار 
زیادی از فلسطینیان را از مسجدالاقصی تبعید 
کرد و مانع از ورود آنان به این مسجد شد. علاوه 
بر دلایلی که رژیم صهیونیستی پیش از این برای 
خشونت و درگیری در قدس و مسجدالاقصی 
داشت، اکنون این رژیم بر قدس ادعای مالکیت 
دارد که ایــن ادعــا نیز در اثــر تصمیم دسامبر 
2017 دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق 
آمریکا مبنی بر معرفی قدس به عنوان پایتخت 
جدید اسرائیل و انتقال سفارت واشنگتن از 
تل آویو به قدس، به وجود آمد.در واقع، اکنون 
درگیری ها در قدس، درگیری درباره حاکمیت 
این شهر راهبردی و مهم است. در همین زمینه، 
مقاومت  جنبش  نماینده  ــی«،  ــدوم ق »خــالــد 
اسلامی فلسطین )حماس( در تهران، می گوید: 
"آن چه اکنون در قدس در جریان است، نبردی 
برای تثبیت حاکمیت به ویژه بر مسجدالاقصی 
ــراف آن که صهیونیست ها به آن  و محیط اط
دوم  است."عامل  می گویند،  مقدس  حــوض 
در خصوص درگــیــری هــای اخیر بــه موضوع 
انتخابات بر می گردد. فلسطینی ها درصدد 
هستند انتخابات پارلمانی خود را در 22 ماه 
می برگزار کنند. تأکید فلسطینی ها این است 
که انتخابات در قدس برگزار شود، اما اسرائیل 
مانع برگزاری انتخابات در قدس است چون 
ادعای حاکمیتی بر این شهر دارد. فلسطینی ها 
معتقد هستند انتخابات بدون قدس، نه تنها 
ارزشی ندارد بلکه به معنای پذیرش حاکمیت 
اسرائیل بر قدس است.از سوی دیگر، بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل مأمور به تشکیل 
به  نیز  نیم نگاهی  حتی  و  است  جدید  کابینه 
حساب  و  دارد  پارلمانی  انتخابات  پنجمین 
ویژه ای بر قدس و صهیونیست های تندرو باز 
کرده است.بنابراین، برگزار نشدن انتخابات 
برای  مهم  امتیاز  یک  قدس  در  فلسطینی ها 

نتانیاهو خواهد بود.

پیشخوان بین الملل

تیتر یک روزنامه "اوئست فرانس":"کره شمالی جدا 
شده از جهان با قحطی تهدید می شود""انباشته 
شــدن تحریم هــای بین المللی، برداشت های 
ضعیف و سپس بسته شدن مرزها برای مبارزه با 
کووید، جمعیت ]کره شمالی[ را در معرض خطر 

کمبود به ویژه مواد غذایی و دارویی قرار می دهد"
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آن سوی اعلام خروج زودهنگام 
 5 ماه مانده به زمان مقرر؛ هدف از اعلام آغاز خروج نیروهای آمریکایی و ناتو

 از افغانستان چیست؟

فرمانده نیروهای آمریکایی و ناتو در افغانستان 
طی یک کنفرانس خبری اعلام کرد که روند خروج 
نظامیان آمریکایی و ناتو از شماری از پایگاه ها در 
افغانستان آغاز شده و آمریکا و ناتو تمامی پایگاه 
های خود در افغانستان را به نیروهای افغان تحویل 
خواهند داد. ژنرال »آستین اسکات میلر« با محکوم 
ساختن  تشدید حملات طالبان تاکید کرد که 
این امر تاثیری منفی بر فرایند صلح در افغانستان 
دارد. به تازگی ، ناتو اعــلام کــرده بود تا اول مه 
2021 کشورهای عضو این سازمان نظامی باید 
خروج نیروهای خود را از افغانستان و براساس 
طــرح برنامه ریزی شــده آغــاز کنند و ایــن اقــدام 
ظرف چند ماه انجام می شود. آمریکا نیز به دنبال 
نهایی کردن خروج نیروهایش از افغانستان تا 
11 سپتامبر است. حدود ده هزار نیروی خارجی 
از 36 کشور در افغانستان حضور دارنــد که در 
راس آن ها آمریکا با دو هزار و 500 نظامی است. 
خبر آغاز روند خروج نظامیان آمریکایی و ناتو از 
افغانستان در حالی منتشر شده است که پیش از 
این »جو بایدن« رئیس  جمهور آمریکا وعده داده 
بود تا خروج نظامیان آمریکایی از افغانستان را تا 
11 سپتامبر 2021 _شهریور ماه-تکمیل کند.
وی تاکید کرده بود که زمان پایان طولانی ترین 
جنگی که آمریکا درگیر آن بوده فرا رسیده است.
براساس توافق نامه  دوحه که درفوریه 2020 میان 
آمریکا و طالبان امضا شد، نیروهای خارجی باید 
تا اول می 2021 از افغانستان خارج می شدند. 
طالبان پیش از این هشدار داده بود  در صورتی که 
نیروهای خارجی در مهلت تعیین  شده افغانستان 
را ترک نکنند، از نظر این گروه، نقض توافق نامه  
دوحه تلقی می شود و آنان حملات علیه این نیروها 
را از سر خواهند گرفت.به نظر می رسد خبر آغاز 
خروج نیروهای آمریکایی و ناتو از افغانستان در 
راستای کاهش حساسیت طالبان و در واقع به 
مثابه علامتی در زمینه جدیت غربی ها در   خروج 
از افغانستان اعلام شده تا بدین ترتیب از احتمال 
آغاز دوباره حملات طالبان علیه نیروهای خارجی 
کاسته شود.البته آمریکا با هدف حفظ ایمنی و 
خروج امن نیروهای آمریکایی و ناتو از افغانستان 

از چند روز قبل تدابیر مشخصی را آغــاز کرده 
است.»لوید آستین« وزیــر دفــاع آمریکا تصمیم 
گرفته ماموریت ناو هواپیمابر آیزنهاور را در غرب 
آسیا تمدید کند. »جان کربی« سخنگوی پنتاگون 
نیز گفت: "با تایید آستین، دو فروند بمب افکن 
ــی- 52 نــیــروی هــوایــی آمریکا وارد منطقه  ب
شده اند."به گفته او، این تدابیر به عنوان بخشی 
از برنامه تقویت امنیت منطقه پیش از آغاز روند 
برنامه ریزی شده خروج نیروهای نظامی خارجی 
از افغانستان انجام می شوند.با این حال اوضاع 
در افغانستان به خوبی پیش نمی رود و خبرها 
حاکی از امتناع طالبان از شرکت در نشست صلح 
بین المللی استانبول است. قرار بود روز شنبه 
24 آوریل، استانبول میزبان نشستی با محوریت 
صلح افغانستان باشد که به دلیل بدعهدی آمریکا 
در زمینه خروج نیروهایش از افغانستان، طالبان 
اعلام کرد که با توجه به  تداوم حضور اشغالگران 
خارجی نمی تواند به صلح در افغانستان امیدوار 
باشد؛ بنابراین نشست استانبول به تعویق افتاد.

اکنون این بیم وجود دارد که درگیری بین طالبان 
و نیروهای دولتی تا حد زیــادی گسترش یابد و 
مناطق و شهرهای بیشتری در افغانستان را در 
برگیرد. در عین حال اگر طالبان در راستای عمل 
کردن به وعده خود در زمینه حمله به نیروهای 
خارجی، نظامیان آمریکا و ناتو را هدف قرار دهد،  
این امر موجب تشدید درگیری ها و ایجاد اختلال 
در زمینه خروج نظامیان خارجی از افغانستان 
خواهد شد.ضمن این که تحقق چنین سناریویی 
موجب تقویت دیدگاه مخالفان خروج آمریکا از 
افغانستان در دستگاه حاکمه آمریکا خواهد شد که 
معتقدند با خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان 
بار دیگر باید منتظر 11 سپتامبر دیگری باشند.

منتقدان معتقدند که خــروج نظامی آمریکا از 
افغانستان باعث ایجا خلأ امنیتی در این کشور 
جنگ زده خواهد شد.با این حال ثمره حضور 
نظامیان آمریکایی و ناتو در این کشور جز کشتار 
غیرنظامیان، ناامنی فزاینده و افزایش قابل توجه 
تولید و قاچاق مواد مخدر از افغانستان چیز دیگری 

نبوده است.

خط لوله گازی یا سیاسی! 
آلمان اعمال تحریم های بیشتر علیه روسیه به بهانه پرونده »الکسی ناوالنی« را مخرب 
دانست. چرا برلین برخلاف واشنگتن با تشدید تحریم ها علیه مسکو مخالف است؟ 

وزیر خارجه آلمان ضمن مخالفت با افزایش 
ــاره پرونده  تحریم های بیشتر علیه مسکو درب
»الکسی ناوالنی« رهبرمخالفان روسیه، این 
امر را مخرب دانست.»هایکو ماس« با تاکید بر 
این که اعمال تحریم های جدید و بیشتر علیه 
مسکو شرایط ناوالنی را بهبود نخواهد بخشید، 
گفت: "به نظر من با تداوم این موضوعات عکس 
این اتفاق رخ خواهد داد."تاکید این مقام ارشد 
آلمانی بر خودداری از اعمال تحریم های جدید 
علیه روسیه به بهانه وضعیت الکسی ناوالنی، 
نشان دهنده تغایر دیدگاه برلین با واشنگتن در 
زمینه لزوم تشدید مداوم تحریم ها علیه مسکو 
ــاره وخامت حال  است.با توجه به خبرها درب
جسمانی ناوالنی که اکنون  در زندان به سر می 
برد و مطرح شدن احتمال ایست قلبی وی، دولت 
»جو بایدن« قصد اعمال تحریم های بیشتر علیه 
روسیه را دارد.در این زمینه، »جیک سالیوان« 
مشاور امنیت ملی آمریکا گفت: "واشنگتن پیش 
از این راجــع  به عواقب ناشی از مرگ الکسی 
ناوالنی به مسکو هشدار داده است."باتوجه به 
همگرایی دوباره دو سوی اقیانوس اطلس در 
دوره زمامداری بایدن ، اتحادیه اروپا نیز ظاهرا 
قصد همراهی با واشنگتن را دارد و در این زمینه 
بروکسل با اعمال تحریم هایی علیه برخی افراد 
که در صدور حکم زندان علیه ناوالنی دخیل 
بودند، مسکو  را   تهدید به تحریم های بیشتر کرده 
است.»ژان ایو لودریان« وزیر خارجه فرانسه به 
تازگی ضمن هشدار به روسیه اعلام کرد: "در 
صورت فوت ناوالنی در زنــدان، اتحادیه اروپا 
»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روسیه و دیگر 
مقامات این کشور را مسئول آن می داند."به رغم 
این موضع اتحادیه اروپا، آلمان به عنوان مهم 
ترین کشور این اتحادیه و بزرگ ترین اقتصاد 
اروپا خواهان تداوم روابط اقتصادی با روسیه به 
ویژه در حوزه انرژی و مصون ماندن آن از شمول 
تحریم های ضد روســی اســت. نماد این امر، 
همکاری روسیه و آلمان در زمینه احداث خط 
لوله گازی »نورد استریم2« است که قرار است 
با عملیاتی شدن آن سالانه 55 میلیارد متر 

مکعب گاز از روسیه به آلمان و از آن جا به دیگر 
نقاط اروپای غربی منتقل شود.آمریکا از دوره 
ریاست جمهوری »باراک اوباما« بر مخالفت خود 
با اجرایی شدن این خط لوله گازی تاکید کرده و 
در دوره ریاست جمهوری »دونالد ترامپ« تحریم 
هایی را برای جلوگیری از تداوم ساخت این خط 
لوله علیه شرکت های اروپایی دخیل در این 
پروژه اعمال کرد. دولت جو بایدن رئیس جمهور 
کنونی آمریکا نیز مخالف اتمام و عملیاتی شدن 
»نورد استریم 2« به بهانه تسلط هر چه بیشتر 
روسیه بر بازار گازی اروپا و مغایرت آن با منافع 
کشورهای اروپایی مانند اوکراین و لهستان 
است.اکنون دولت بایدن مترصد اعمال تحریم 
های جدید علیه روسیه به بهانه وخامت وضعیت 
ــداوم عملیات  ناوالنی اســت که مشخصا بر ت
ساخت این خط لوله نیز تاثیر خواهد نهاد.با 
این حال دولت آلمان بارها مخالفت خود با این 
رویکرد زورمدارانه آمریکا را اعلام کرده است.در 
تازه ترین موضع گیری برلین در این زمینه »پیتر 
آلتمایر« وزیر اقتصاد آلمان خواستار سیاسی 
نکردن پروژه خط لوله گازی »نورد استریم 2« 
و ارتباط ندادن این پرونده با مسائل دیگر مانند 
وضعیت »الکسی ناوالنی« شــده است.پیتر 
آلتمایر گفت: "عملیات احداث خط لوله مذکور 
و موفقیت آن و اتخاذ تصمیم  در این زمینه باید 
صرف نظر از موارد فردی بررسی و ارزیابی شود، 
طی 50 سال گذشته هرگز از موضوع واردات و 
تأمین گاز به عنوان سلاح سیاسی در روابط شرق 
و غرب استفاده نشده است."اشاره این مقام 
ارشد آلمانی به رویکرد فرصت طلبانه آمریکاست 
که اکنون قصد استفاده ابزاری از مسئله ناوالنی 
ــروژه »نورد  و ربط دادن آن به تحریم بیشتر پ
استریم 2« را دارد. در واقع آمریکا با استفاده از 
سلاح تحریم ها درصدد رسیدن به اهداف خود 
در عرصه اقتصادی و انــرژی اروپاست. هدف 
اصلی واشنگتن از تشدید فشارها علیه »نورد 
استریم 2«، بیرون راندن روسیه از بازار گازی 
اروپا و صادرات هر چه بیشتر گاز مایع آمریکا به 

جای آن است.

جو بایدن، پایان هفته جاری 100 روز نخست 
ریاست جمهوری اش را به پایان می رساند و حالا 
عملکرد او زیر ذره بین موافقان و مخالفانش قرار 
گرفته است. این در حالی است که در بین چند 
رئیس  جمهوری اخیر، وضعیت بایدن به  لحاظ 
میزان رضایت عمومی از دستاوردهای صد روز 
نخست دولت  داری  اش وخیم نیست و مشخصا 
نسبت به چهره هایی مانند دونالد ترامپ و بیل 
کلینتون در جایگاه بالاتری قرار دارد؛ اما افرادی 
مثل دونالد ریگان و حتی جورج دبلیو بوش در 
پایان صد روز نخست دولت شان، عملکرد  قابل  
قبول  تری داشتند.با این حال، خبرگزاری فرانسه 
در گزارشی مفصل، عملکرد رئیس جمهور آمریکا 
در سه ماه گذشته را قابل قبول دانسته است. در 
این گزارش آمده، بیستم ژانویه، هنگامی که جو 
بایدن به عنوان چهل و ششمین رئیس جمهوری 
ایالات متحده وارد کاخ سفید شد آمریکا به شدت 
درگیر پاندمی کرونا بود و برنامه واکسیناسیون 
برای پیشگیری از ابتلا به بیماری کووید1۹ بسیار 
کند جلو می رفت. کارگروه کرونا در دولت دونالد 
ترامپ وعده داده بود تا پایان سال گذشته 20 
میلیون دوز واکسن کرونا در آمریکا تزریق شود در 
عمل این تعداد کمی بیش از دو میلیون دوز بود. 
بایدن در مقابل وعده داده بود در صد روز نخست 

دولت او صد میلیون دوز واکسن کرونا به شهروندان 
آمریکایی تزریق شود. این هدف در کمتر از دو ماه 
محقق شد . خبرگزاری فرانسه می نویسد: دومین 
موفقیت بزرگ دولت بایدن در سه ماه گذشته 
برنامه احیای اقتصادی است که به خاطر پاندمی 
کرونا در بخش های بزرگی به رکود کشیده شد. 
بایدن موفق شد برای شکوفایی اقتصاد یک بسته 
حمایتی نزدیک به 2 تریلیون دلاری را به تصویب 
کنگره برساند. بازنگری در مولفه های اصلی 
سیاست خارجی سومین اقدام دولت بایدن در 
سه ماه گذشته بود. او اولویت اصلی خود در عرصه 
سیاست خارجی را ترمیم لطمه های دولت دونالد 
ترامپ به روابط آمریکا و مهم ترین متحدانش بیان 
می کند. دعــوت از نخست وزیر ژاپــن، به عنوان 
نخستین دیدار حضوری بایدن با یک مقام ارشد 
خارجی در کاخ سفید نشان داد که دولت جدید 
آمریکا در وعده های خود برای استحکام بخشیدن 
به روابــط با کشورهای آسیایی جدی است. سه 
اقدام مهم دیگر دولت بایدن در زمینه سیاست 
خارجی بازگشت آمریکا به توافق اقلیمی پاریس، 
ــران و  ــرای احیای توافق هسته ای با ای تــلاش ب
مشخص کردن تاریخ خروج نیروهای آمریکایی 
از افغانستان به شمار می رود. با این حال، کوین 
مک کارتی، رهبر اقلیت جمهوری خواه مجلس 

نمایندگان در مصاحبه ای گفته: »100 روز اول 
ریاست جمهوری جو بایدن "کلاهبرداری"  بوده 
است. بایدن در رقابت های انتخاباتی قول داده 
بود مانند یک میانه رو کشور را اداره کند، در حالی 
که از زمانی که به ریاست جمهوری رسیده است، 
مانند یک سوسیالیست عمل می کند.« لیندسی 
گراهام، سناتور جمهوری خواه آمریکایی نیز در 
مصاحبه با فاکس نیوز ساندی گفت، جو بایدن، 
ریاست جمهوری خــود را با دور شــدن از لحن 
مربوط به کمپین ریاست جمهوری موفقیت آمیز 
2020 خود شروع کرد. گراهام خاطرنشان کرد: 
کمپین او سبب شد همه ما باور کنیم که جو بایدن 
یک صدای میانه رو خواهد بود و این که پر کردن 
دادگاه عالی یک طرح احمقانه است. به ناگهان 
ما با کمیسیونی برای تغییر دادن ساختار دادگاه 

عالی روبه رو می شویم و همین طور طرح تبدیل 
واشنگتن دی.ســی به ایالت مطرح می شود. 
من فکر می کنم ایــن یک طــرح بسیار رادیکال 
است که ما بیاییم ترکیب سنای آمریکا را تغییر 
بدهیم. کاملا هریس، معاون بایدن در دفاع از 
عملکرد رئیس جمهور آمریکا گفته: »بارها و بارها 
دیده ام جو بایدن بر اساس آن چه که فکر می کند 
درست است تصمیم می گیرد، با وجود این که 
آگاه است آن موضوع احتمالًا برای او محبوبیت 
سیاسی نداشته باشد.« به رغم مواضع موافقان و 
مخالفان، دولت بایدن در آینده با چالش هایی نیز 
مواجه است. یکی از این چالش ها تعامل با کنگره 
خواهد بود. جو بایدن وعده داده بود عملکردی 
فراحزبی داشته باشد اما تا کنون برنامه های خود 
را با اتکا به همان اقلیت شکننده در کنگره پیش 
برده است. انتخابات محلی سال آینده در برخی 
ایالت ها ممکن است به از دست رفتن اکثریت 
ناچیز نمایندگان حزب دموکرات در کنگره آمریکا 
منجر شود، در چنین حالتی کار دولت بایدن برای 
پیشبرد برخی از پروژه های مهم بسیار دشوار 
خواهد شد. خبرگزاری فرانسه در پایان ارزیابی 
خود را از عملکرد سه ماه گذشته دولت جو بایدن 
نوشت، واقعیت این است که دولت جدید آمریکا 
در عرصه سیاست خارجی هنوز آزمایش خود 
را در بحران های واقعی پس نداده است: چین، 
روسیه، جمهوری اسلامی ایــران و کره شمالی 
کشورهایی هستند که هر لحظه ممکن است به 

چنین بحران هایی دامن بزنند.

100 روز نخست ریاست جمهوری جو بایدن چگونه گذشت؟ 

بالاتر از ترامپ، پایین تر از ریگان 

کارتون روز 

واکنش اشپیگل به خروج آمریکا از افغانستان: 
سرباز یک: ... یک شکست مفتضحانه دیگر.
سرباز دو: دست کم الان دیگر جنگ ویتنام 

فراموش شده است!! 

چهره روز 

خبر متفاوت 

 احزاب اپوزیسیون ژاپن موفق به کسب هر سه 
کرسی خالی پارلمان شدند که به رقابت گذاشته 
شده بود- ضربه ای کاری به »یوشیهید سوگا« 
نخست وزیر این کشور که قرار است 6 ماه دیگر، 
در انتخابات عمومی، بخت خود را برای تثبیت 
قدرت بیازماید. سوگا به واسطه انتخابات درون 
حزبی و در پی استعفای »شینزو آبه« به دلیل 
بیماری، عنوان نخست وزیری ژاپن را از آن خود 
کــرد. دو کرسی »هوکایدو« و »هیروشیما« به 
دلیل استعفای نمایندگان حزب حاکم به دلیل 
فساد مالی، خالی مانده بود که بعد از برگزاری 
انتخابات ، به افرادی از احزاب اپوزیسیون واگذار 
کرسی  کسب  به  اپوزیسیون  شد.همچنین، 
دیگری در استان »ناگانو« موفق شد.به رغم آن 
که حزب حاکم لیبرال دموکرات سه کرسی 
مهم را از دست داد؛ همچنان از اکثریت پارلمانی 
برخوردار است. با این حال، در آستانه برگزاری 
انتخابات عمومی، این می تواند هشداری باشد 
برای سوگا مبنی بر این که تثبیت جایگاه نخست 
وزیری کار چندان آسانی نخواهد بود.در مواجهه 
با این ناکامی، او گفته است که رای مردم را با 
فروتنی می پذیرد و بعد از بررسی وضعیت هر 
منطقه، آن چه را که لازم است، تصحیح خواهد 
کرد.البته بعید به نظر می رسد که جایگاه سوگا 
در آینده نزدیک به چالش کشیده شود؛ با این 
حال، ضرری که دیروز حزب حاکم متحمل شد 

می تواند به کاهش حمایت از او منجر شود.

بر اساس آخرین آمار منتشر شده از سوی موسسه 
استکهلم،  صلح  پــژوهــش هــای  بین المللی 
هزینه های نظامی در جهان در سال گذشته 
)2020 میلادی(، با وجود پاندمی کووید-1۹ 
و پیامدهای مــخــرب اقــتــصــادی نــاشــی از آن 
همچنان افزایش یافته و به حدود 2 تریلیون )2 
ــت. به گــزارش  ــزار میلیارد( دلار رسیده اس ه
روزنــامــه فرانسوی اوئست فــرانــس، به نقل از 
موسسه بین المللی پژوهش های صلح استکهلم 
)سیپری(، در حالی هزینه های نظامی در جهان 

2,6 درصد افزایش یافته که به دلیل پیامدهای 
همه گیری کووید-1۹ تولید ناخالص داخلی 
در جهان 4.4 درصد کاهش یافته است. آمریکا 
با اختصاص 77۸ میلیارد دلار بیشترین میزان 
بودجه نظامی را داشته است. به این ترتیب 3۹ 
درصد کل هزینه های نظامی سال 2020 مربوط 
به خرید تسلیحاتی آمریکا می شود. چین نیز با 
اختصاص 252 میلیارد دلار بودجه نظامی در 
رده دوم قرار دارد. پس از آن هند با صرف حدود 
73 میلیارد دلار در رده سوم قرار گرفته است. 

روسیه با حدود 62 میلیارد دلار و بریتانیا با بیش 
از 5۹ میلیارد دلار در رده های بعدی قرار دارند. 
باید یـــادآور شد که به رغم کاهش هزینه های 
تسلیحاتی عربستان، این کشور با صرف 57 
میلیارد و 500 میلیون دلار در رده ششم قرار 
دارد. به این ترتیب، بودجه نظامی این شش کشور 
مجموعا 65 درصد کل هزینه های نظامی سال 
2020 را به خود اختصاص داده است. اوئست 
فرانس می نویسد: از زمان بحران مالی 200۹ 
میلادی تاکنون، بیشترین میزان افزایش هزینه 
های نظامی سالانه در جهان در سال گذشته 
)2020 میلادی( به وقوع پیوست. بر اساس 
گـــزارش سیپری، کشورهای جهان در سال 
2020 مجموعا بودجه ای معادل 1۹۸1 میلیارد 

دلار صرف خرید تسلیحات کرده اند. اختصاص 
چنین بــودجــه ای بــرای تقویت تــوان نظامی از 
سوی کشورهای جهان از زمان تهیه گزارش های 
انستیتو سیپری در سال 1۹۸۸ تا کنون بی سابقه 
بــوده اســت. انستیتو بین المللی پژوهش های 
صلح استکهلم )سیپری( گزارش سالانه خود را 
درباره بودجه نظامی و دفاعی کشورهای مختلف 
جهان منتشر کرده است. کشورهای جهان در 
سال 201۹، حدود 1.۹2 تریلیون دلار برای 
تامین بودجه نظامی خود هزینه کرده بودند. این 
رقم نسبت به سال 201۸ حدود 3.6 درصد 
افزایش داشــت. در سال 201۹  آمریکا مبلغ 
732 میلیارد دلار و چین، مبلغ 261 میلیارد 
دلار را صرف هزینه های نظامی خود کرده بودند. 

بودجه نظامی کشورهای جهان به رغم بحران کرونا افزایش بی سابقه ای یافته است 

جاه طلبی جنگ طلبان، خطرناک تر از پاندمی

جدال هند و توئیتر!

دستور دولت هند به شبکه اجتماعی توئیتر برای 
حذف پست هایی که حــاوی انتقاد از عملکرد 
دولت هند در مقابله با شیوع کرونا در این کشور 
ــزاران نفر را برانگیخت. یک  را دارد، خشم ه
سخنگوی توئیتر تایید کرده است که توئیتر مانع 
دیده شدن تعدادی از توئیت ها در کشور هند 
شده است و دسترسی کاربرانی را که از هند به 
توئیتر وصل می شوند به این مطالب مسدود کرده 
است. هند با شیوع شدید بیماری کووید1۹ رو 
به رو است و دیــروز تعداد مــوارد ابتلا به کووید 
در یک شبانه روز در هند به 34۹ هزار و 6۹1 
نفر رسید که چهارمین روز متوالی ثبت رکورد 
جدید بیماری در این کشور بوده است. هم اکنون 
بیمارستان ها در هند بیش از ظرفیت معمول 
خود بیمار پذیرش کرده اند و کمبود دستگاه های 
اکسیژن در تمامی مراکز درمانی وجود دارد. یکی 
از کاربران دولت هند را متهم کرده که برایشان 
راحت تر است که توئیت ها را حذف کنند تا این 

که مطمئن شوند اکسیژن به بیماران می رسد.

اندیشکده روز 

اندیشکده روسی "باشگاه مباحثه والدای" ، در پاسخ 
به این پرسش که آیا غرب جزئی از بازی آینده جهان 
خواهد بود؟ نوشته است: تلاش غرب برای بازگشت 
به وضعیت گذشته خود با بن بست مواجه شده است 
و ترویج برتری ایدئولوژیک در قرن جدید کارساز 
نیست. "تفرقه بینداز و حکومت کن" به عنوان یک 
ترفند قدیمی دیگر برای دخالت در امور داخلی 
سایر کشور ها یا ترویج برتری ایدئولوژیک دیگر 
موثر نیست. در قرن جدید بهبود زندگی مردم باید 
در اولویت اصلی همه دولت ها باشد. کشور های 
جهان باید برای مقابله با تهدید های مشترک مانند 
تغییرات آب وهوایی، گسترش تسلیحات هسته ای، 
بیماری ها و تروریسم با یکدیگر همکاری داشته 
باشند. البته تصور این که دستور کار جهانی توسط 
آسیایی ها تعیین می شود و غرب به زودی از بازی 
خارج خواهد شد نیز درست نیست. با وجود همه 
دستاورد های اخیر در چین، سرانه تولید ناخالص 
داخلی این کشور کمتر از ایالات متحده آمریکا، ژاپن 
و دیگر کشور ها ست. اما چین یک قدرت در حال 
رشد با بازار مصرف بسیار گسترده طبیعتاً یک بازیگر 
مهم در سازمان های بین المللی است و باید برای 

زمامداری جهانی حرفی برای گفتن داشته باشد.


